Luis de Molina, S. I.

De fide

Comentarios a la IIII, q. 1-16

Edición y notas por
MARIANO PRADOS, S. I., y EDUARDO MOORE, S. I.

De libris Canonici. Atque ioprimitis, quis dicatur liber Canonicus

[f. 26r]

Disputatio 4.

Quoniam revelata a Deo potissimum in libris canonici continentur, operae pretium erit ut de his ipsis huc disputemus.

Ut vero intelligas quid nomine libri canonici significetur hoc loco, adverte canonem graece idem significare quod regulam latine. Unde liber canonicus idem est quod liber regularis seu qui pro regula est habendus. In proposito autem is liber canonicus dicitur qui pro regula est habendus non quocumque modo, sed ad confirmanda et discernenda ea quae sunt fidei, eo quod revelatus sit a Deo. Plures autem esse huiusmodi libros a Deo revelatos aperte probant testimonia citata in calce disputationis praecedentis, tum etiam quae sequuntur. Lucae 1¹: Zacharius de Deo inquit: *Sicut loquutus est per os sanctorum, qui a seculo sunt, prophetarum eius.* Psalmo 44² inquit regius Propheta: *Lingua mea valans scribae, Spiritus Sancti scilicet a quo movetur ad*

1. Lc 1, 70.
2. Sal 44, 2.

loquendum. Matthaei 10³: *Nisi esatis vos qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. In libris praeterea Prophetarum saepe scribitur: Haec dicit Dominus, quia scilicet per Prophetas Deus loquebatur. Illud hic advertem quod quando a Doctoribus dicitur Ille liber receptus est a Canone aut pertinet ad canone Scripturarum sanctorum, nomine Canonis catalogum librorum sanctorum qui a Deo revetati sunt videntur [f. 26v] intelligere. Quare Canon interdum pro regula, interdum vero pro catalogo regularum accipitur.*

Ad cuius autoritatem pertinet qui libri Canonici sint?

Disputatio 5.

Iudicium certum qui libri canonici sint ad nullius privatae personae autoritatem, sed ad Ecclesiae autoritatem et definitiōnem special. Haec est Irenaei, lib. 3 Adversus Haereses, cap. 2, 3 et 4⁴; Augustini multis in locis et potissimum Contra Epistolam Fundamenti, cap. 5⁵ ubi est illa celebris et supracitata sententia: *Evangelio non credere, nisi me Ecclesiae moveret autoritas. Et in Concilio Toletano 1.⁶, de mandato Leonis papae celebrato et ab eodem confirmato, in assertione fidei ita habetur: Si quis dixerit, vel crediderit, alias Scripturas, praeter quas Ecclesia catholica recipit, in autoritate habendas esse, vel veneratidas, anathema sit. Praeterea probatur ratione primo, quia nullius privatae personae iudicium est certum et infallibile, cui, quantum est ex autoritate iudicantis, non possit subesse falso; iudicium vero Ecclesiae, ut in aliis rebus fidei definiendis, est certum et infallibile propter assistentiam Spiritus Sancti (ut inferius latius est ostenderendum et patet ex illo primae ad Timotheum 3⁷: Ecclesia columna et firmamentum est veritatis; Matthaei 16⁸ Portus*

3. Mt 10, 20.

4. IRENÆUS, *Adversus Haereses*, lib. 3, cap. 2, 3 et 4; Ed. Harvey, Cantabrigiae, 1867, vol. 2, pp. 7-11.

5. AUGUSTINI, *Contra epistolam Manichaei quam vocant Arianismum*, cap. 5; CSEL, 26, 197, 22-23: «Ego vero Evangelio non credere, nisi me catholicae ecclesiae commoveret autoritas».

6. *Concilium Toletanum* 1. La fórmula citada corresponde a la redacción más larga que en el Concilio Toledano del año 447. (Cfr. J. A. DE ALMADA, S.I., *El Sínodo Toledano I. Anales Grecorromanos* 7, Roma, 1934, especialmente las 66 primeras páginas. El texto citado se encuentra establecido criticamente en la p. 38, 12).

7. Cfr. 1 Tito 3, 15.

8. Mt 16, 18.

infiri non praevalebant adversus eam; Matthei 28⁹; Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi. Ita etiam in definiendo qui libri sint canonici in quo non de una aut altera re ad fidem pertinente agitur, sed de omnibus quae in singulis libris continentur; ergo iudicium certum qui libri sint canonici ad nullius privatae personae autoritatem, sed ad Ecclesiae autoritatem [I. 27r] et diffinitionem spectat. Et confirmatur haec ratio ex illo Symboli Apostolorum: Credo sanctam Ecclesiam catholicam¹⁰. Non proposuerunt Apostoli credendam Scripturam sacram aut hos vel illos libros, sed sanctam Ecclesiam catholicam, hoc est quod illa tenet, recipit et amplectitur. Iudicium namque ipsius in discernendis quae ad fidem pertinent certum et infallibile est et autoritas tanta ut de eo qui Ecclesiam non audierit, dixerit Christus habendum esse canquam ethicum et publicanum¹¹.

2.^a In nulla bene instituta republica iudicium relinquitur privatis personis, sed committitur potestati publicae; alias inquit componerentur et finirentur controversiae, quoniam potius maximae orientur dissensiones aitque res publica in varias factiones divideretur unoquoque sequentie proprium iudicium. Non ergo consonum est rationi arbitrii Christum, Dei sapientiam, in hac Ecclesia quam fundavit, iudicium discernendi ea quae sunt fideli et potissimum libros canonicos qui pro regula sunt habendi in his quae sunt fidei, commissoe privatis personis, sed potestati publicae, nimis summo Pontifici ipsius vicario et Petri successori atque Ecclesiae universalis legitime congregatae, maxime cum id tam aperte solent Scripturae et attestetur usus Ecclesiae ab ipsissimis initibus nascientis Ecclesiae. Orta enim illa controversia utrum necessarium esset conversis ex gentibus circumcidere et servare legalia, ad Apostolos et seniores qui erant Jerosolymis, misserunt Antiocheni, ut discernerent quid ea in parte tenendum esset. et non ipsi per se ipsoe eam discreverunt¹². Apostoli vero et seniores, congregato concilio et inquisitione facta tandem definierunt: Visum est Spiritui Sancto et nobis nihil ultra imponere

a. Ms: discernerunt.

9. Mt 28, 20.

10. Cfr Denzinger-Schönmetzer¹³ (DSM), Herder, 1867, n. 30, p. 28.

11. Cfr. Mt 18, 17.

vobis oneris, etc. Atque ita certissimo et infallibili iudicio controversiam diremerunt, ut habetur Actuum 15^a. Ref[er] 27v]lique item controversiae ad fidem spectantes atque in Ecclesia ortae ad eundem modum, ex aucto concilio, semper diffinitae sunt, ut testantur tot concilia in Ecclesia antiquis temporibus celebrata. Quodsi culque proprio iudicio stare in rebus tides fas esset, quomodo, quaequo, tot haereses et tempestates in Ecclesia ortae sedatae fuissent? Certe in plures partes haec unica inconsutilis Ecclesiae dissisa fuisset, nec sufficienter har in parte provisum esset Ecclesiae. Adde quod Deuteronomio 17^b, ortal gravi aliqua difficultate et privatis iudiciis incipientibus variare, ad sacerdotes praesidentes in loco quem peculiariter eligeret Dominus iubebantur homines assentiri et slare iudicio eorum; is vero qui superblieret nulens obedire, sacerdotis imperio qui eo tempore ministraret Domino, iubebantur interfici.

3.^c Licet Paulus Apostolus per revelationem Iesu Christi accipisset Evangelium quod praedicabat inter gentes scirecque illud Dei esse revelationem, attamen ut idem ipse ad Galatas 2.^d ait: *Secundum revelationem ascendit Hierosolymam conferre Evangelium quod praedicabant cum Petro et his qui Hierosolymis erant ut Ecclesia illud approbaret atque approbatione Petri et Ecclesiae autoritatem haberet per omnes ecclesias, ne forte —inquit Paulus— sine tall approbatione in vacuum currerem aut eucurrissem. Quod si Ecclesiae autoritas et approbatio non fuisset necessaria, certe nun fuisset tam sollicitus Paulus ascendere Hierosolymam ad conferendum Evangelium et sumendum approbationem illius ab Ecclesia. Vide Hieronymum in Epistola ad Augustinum (quae est undecima in secundo tempo operum Augustini)^e. Illa verba Pauli ad Galatas 2 pertractans, ait: *Ex his ostendit se non habuisse securitatem Evangelii praedicandi, nisi Petri et qui cum eo erant, fuisset sententia roboratum*^f [I. 28r]. Et Tertullianus, lib. 4 *Adversus Marcionem*^g inquit: *Propriea Apostolorum Hierosolymam ascendit ad Apostolos consultandos, ne forte**

b. Ms: vanum.

12. Heb 15, 2-30.

13. Dt 17, 8-18.

14. Cfr. Gal 2, 15.

15. HIERONYMUS, Epistola 112 ad Augustinum, 8. CSEL 85, 376, 9-11.

16. Gal 2, 2.

17. TERTULLIANUS, *Adversus Marcionem*, lib. 4, II, 5: OChr 1, 54B. 33-35.

in vacuum recurrisset. Nun enim sufficeret ad fidem singularitas instrumenti destituta patrocinio antecessorum. Et addit¹⁸: Igitur si ipse illuminator Lucae autoritatem antecessorum et Idei et prædicationis suae optavit, quanto magis eam Evangelii Lucae expostulem, quae Evangelio magistri eius fuit necessaria? Hactenus antiquissimus Tertullianus.

4.¹⁹ Licit Nicodemus Christum viderit, audierit et cum eo fuerit loquutus et Marcus non, ut Hieronymus et plerique alii affirmant, Evangelium tamen Marei ut librum canonicum recipimus, non vero evangelium Nicodemi. Id autem non aliunde est, nisi quia Ecclesia, cuius iudicium est infallibile, unum ut canonicum recipit et alterum non; ergo iudicium qui libri canonici sint, ad Ecclesiæ autoritatem spectat.

5.²⁰ Cum nulla prorsus sit evidentia hunc aut illum librum qui inter canonicos computatur, revelatum esse a Deo, nec videamus aut audiamus aliqua facta esse signa et miracula ad attestandum in particulari hunc aut illum librum revelationem esse divinam, sed ad attestandum quod id quod Ecclesia a Christo fundata fide tenet revelatum sit a Deo, certe quemadmodum non aliunde certo nobis potest constare libros canonicos integrus et inerruptos ad haec usque tempora perseverare quam ex traditione et iudicio Ecclesiae, quac custos semper illorum fuit et ab Spiritu Sancto regitur et gubernatur, ita non aliunde potest nobis certo constare hunc potius quam illum librum esse canonicum aut hunc esse Inanitum et illum Pauli quam ex traditione et iudicio Ecclesiae. Quae hoc in parte traditioni et iudicio Ecclesiae standum est, quantumque [f. 28v] quis autoritatis Ecclesiae minuere voluerit, tantum autoritatis librorum sacerorum minuat necesse est. Quod ducte adnotavit et prosequitur Heslus, lib. De Fide et Symbolo, cap. 15²¹. His accedit, quod ut Augustinus, lib. 33 Contra Faustum, cap. 8²² argumentatur quemadmodum in libris ethnikorum, non alla ratione melius nobis constat hunc esse Aristotelis et illum Platonis atque autores hos et non illos scripsisse, quales eos nunc habemus, quam ex traditione et testimonio eorum

a. Lectura profitab. EI ms parvae dicit: Iace autoritate.

18. Id., ib. p. 548, 912.

19. STANISLAUS: Ioseph. Confessio catholicae fidei christiana; Ed. Opera omnia. Venetia, 1573, t. 10rva.

20. AUGUSTINUS, Contra Faustum, lib. 33, c. 8: CSEL 25, principalmente p. 791s

qui fuerunt ante nos, ita non aliunde melius potest constare hunc vel illum librum esse sacrum et talem esse scriptum, qualem eum habemus atque hunc esse Petri et illum Pauli quam ex traditione, testimonio et iudicio Ecclesiae quae una semper fuit et erit successione quadam usque ad consummationem seculi. Hoc tamen interest inter traditionem et testimonium Ecclesiae et traditionem et testimonium humanum: quod ibi cernitur autoritas divina et assistentia Spiritus Sancti; hic vero minime. Quare iudicium et traditio Ecclesiae in his quae sunt fidel est infallibile; testimonium vero et traditio hominum, minime.

Sit secunda Conclusio: Non ita ad Ecclesiae autoritatem spectat diffinire qui libri sint canonici atque assistentia Spiritus Sancti scripti, quasi sua autoritate et diffinitione faciat, ut liber qui alias non erat: Dei revelatione et assistentia Spiritus Sancti scriptus, sed quia eius iudicium in discernendis libris canonici certum est et infallibile. Adverte tamen Ecclesiam haec in parte non exhibere testimonium infallibile libris canonici, quasi solum sit testis (qui cogere non potest), sed etiam fungi judiciali potestate tanquam iudicem proferentem sententiam declaraturam qua compellere possit ad ipsorum acceptacionem ut tallum. Quod prae notavit Covarruvias, 4 lib. [f. 29r] Variarum Resolutionum, cap. 14, n. 1.²¹

In hac conclusione nullus est qui dubitet. Ex ea vero colligitur primo, id quod disputationibus praecedentibus dictum est, videlicet quod quemadmodum autoritus et diffinitio Ecclesiae non tribuit libris canonici quod sint Dei revelationes et assistentia Spiritus Sancti scripti, sed solum declarat id, et est conditio in se certa et infallibilis sine qua a nobis non haberentur ut tales, ita non est nobis ratio objectiva credendi fide catholica ea quae in libris canonici habentur, sed solum conditio sine qua non crederemus ea fide catholica, quatenus i all conditione sublata ea quae continentur in libris canonici non haberentur a nobis tanquam a Deo revelata.

d. Lectura probabile.

21. DIBACUS COVARRUVIAS A LETYA, *Variarum et more Pontificis, Regio et Caesarea Resolutionum*, lib. 4, c. 14, n. 1: Ginebra, 1762. t. 2, p. 417a.

Colligo 2.: Ecclesiam non ita iudicare de Scripturis Canonicis quasi vim habeat enervandi aliquid a Deo revelatum aut augendi in scripturis revelata, sed solum iudicare, tanquam iudicem certum ex assistentia Spiritus Sancti in pronuntiando et declarando hominibus revelata. Quare non iudicat tanquam superior in inferiorem, sed ex assistentia ipsiusmet autoris principalis librorum canoniconum iudicando pronuntiat et discernit qui libri sint canonici. Et Adverte quod quemadmodum Scriptura Sacra non accipit ab Ecclesia quod sit revelatio divina atque assistentia Spiritus Sancti scripta, sed solum Ecclesia ex assistentia eiusdem Spiritus Sancti id certo pronuntiat et declarat, ita Ecclesia non accipit ab Scripturis potestatem declarandi quae scripta sint canonica, sed a Deo eam immediate accipit; prius namque quam essent scripturae canonicae Novi Testamenti, Christus ipse contulerat illi hanc potestatem illis ipsis verbis quae postea scripserunt Evangelistae prolata fuisse a Christo. Quare licet ex Scripturis Testamenti Novi constet Christum reliquisse hanc potestatem Ecclesiae [f. 29v] prius tamen illam habuit quam essent Scripturae Novi Testamenti. Lege Covarruvias, loco citato²² et Hosium, De fide et Symbolo, cap. 15²³.

3.^o Colligo quod si nomine libri canonici intelligatur is qui in se habet quod sit assistentia Spiritus Sancti scriptus et ob id Dei revelatio atque regula infallibilis ad ea quae sunt fidel, tunc prius est librum aliquem esse canonicum in se quam definiri et recipi ut talem ab Ecclesia. Quia enim est talis in se, recipitur et diffiniatur ab Ecclesia ut canonicus et non quia recipitur et diffiniatur ut canonicus est talis in se; Imo addo non esse inconveniens librum aliquem longo tempore non recipi ab Ecclesia ut canonicum et tamen esse in se canonicum hoc modo. Id est, assistentia Spiritus Sancti scriptum (alias erraret, quod est impossibile), sed habebit se negative, neque diffiniens esse assistentia Spiritus Sancti scriptum, neque diffiniens non esse scriptum assistentia Spiritus Sancti. Hoc autem modo aliquo tempore Ecclesiam habuisse se negative circa aliquos libros qui diffiniti iam hodie sunt esse canonici patet in disputatione 7. Quod si nomine libri canonici intelligatur is qui ab Ecclesia habetur scriptus assistentia

22. Véase nota 10. En obra lleva por título el que allí dimos. En la cabecera de las páginas citadas por Molina aparece el que él refiere: *De fide et symbolo*.

Spiritus Sancti atque ut Dei revelatio et quo constat utendum esse tamquam regula infallibilis ad ea quae sunt fidei. tunc prius est librum aliquem recipi et diffiniri ut talem ab Ecclesia quam esse canonicum; atque in hac acceptione dicunt aliqui de libris de quibus antea dubitabatur in Ecclesia an essent canonici, postea autem diffinitum est eos esse canonicos, illatos illos iam hodie esse canonicos.

Dubium occurrit hoc loco. ad cuiusnam Ecclesiae autoritatem pertineat statuere qui libri sint canonici approbareque Scripturam; utrum scilicet pertineat solum ad Ecclesiam primitivam, quae fuit tempore Apostolorum, an vero etiam ad Ecclesiam quae nunc est et quac successione quadam est una et eadem cum ea quae fuit tempore Apostolorum. Durandus in 3, d. 24, q. 1^{er} inquit solum pertinere ad Ecclesiam quae fuit tempore Apostolorum. Eiusdem sententiae Canis, 2 De locis, cap. 7^{er}, citat Gersonem [f. 30r] De vita spirituali animae, lect. 2, coroll. 7^{er}, sed non satis clare id affirmat.

Sublungimus vero nonnullas conclusiones; et post duas praecedentes Tertia in ordine sit: Scribere libros canonicos non ad Ecclesiam quae est post tempora Apostolorum, sed ad primitivam Ecclesiam quae fuit tempore Apostolorum et ad antiquos Pares qui fuerunt ante adventum Christi spectabat. Quare post tempora Apostolorum non sunt expectandi novi libri Canonici qui de novo scribantur. Haec est Driedonis, *De ecclesiasticis dogmatibus*, 1. 1, cap. 2^{er}; Cani, 2 De locis, cap. 7^{er}; et plurimorum aliorum. Crevit itaque caboti librorum sacrorum secundum successione temporum donec consummarentur reparacionis humani generis opera per Verbum incarnatum, in quod et penderant omnia vota prophetarum et tendit tota materia sacratum litterarum. Illis vero expletis et sufficienter promulgatis Evangelio atque sufficienter instructo mundo per eos quos Christus ad hoc munis

23. DURANDUS & SANCTO FORCANDO, In Petri Lombardi Sententias Theologicas Commentariorum Libri IIII, Ita 3, dist. 24, q. 1, n. 9; Venecia, 1548, f. 257r.

24. CANO, MELCHOR, O.P., *De locis theologicis*, lib. 2, c. 7. Ed. Hyacinthi Serry, Madrid, 1791, t. 1, pp. 46-49.

25. GERSON, JUAN, *De vita spirituali libri*, lect. 2, coll. 7: Ed. Glorieux. Desclée & Cie, 1962, vol. 3, p. 139.

26. DRIEDO, JUAN, *De ecclesiasticis scripturis et dogmatibus libri quatuor*, lib. 1, c. 1: Lovaina, 1556, l. IV. (En el manuscrito parece indicar el capítulo 2; pero en él no se encuentra lo que indica Molina en el texto).

peculiariter delegit et super quos misit Spiritum Sanctum, ut essent idunci testes in Iudea et Hierusalem et usque ad ultimum terrae, ut non est exspectandum novum aliud testamentum, ita nec novi libri canonici exspectandi sunt.

4.^a Conclusio. Non solum ad primitivam Ecclesiam quae fuit tempore Apostolorum, sed etiam ad Ecclesiam quae nunc est et erit usque ad consummationem seculi spectat diffinire qui libri sint canonici: ita quod ad iudicium Ecclesiae spectat hac in parte, quid certum est, nec ei potest subesse falsum. Haec est Driedonis et Cani, locis citatis²⁷, Thomas Waldensis, 2.^a libro Doctrinalium antiquae fidei, cap. 19 et 20²⁸. Et videtur Irenaei, lib. 3 Adversus Haereses, cap. 3 et lib. 4, cap. 63²⁹; Tertulliani, 4.^a lib. Adversus Marcionem³⁰ et Augustini, 33 Contra Faustum, cap. 6³¹ et lib. 2 Contra Iulianum, cap. 8³². Etiam lib. 2 De doctrina christiana, cap. 8³³, atque Epistola 63³⁴. Et est [f. 30v] plane conclusio certa in sensu explicando conclusione sequenti. Et probatur, quia diffinitio dubiorum quae circa fidem modo oriuntur, ad praesentem Ecclesiam pertinent; alias non sufficienter provisum esset Ecclesiae ad dirimendas controversias quae circa fidem successu temporis oriuntur, nec in hoc mundo esset index universalis ad quem homines confugerent et culus iudicio starent in huiusmodi controversiis. Dubium autem utrum aliquis liber canonicus sit necne, utique ad fidem maxime spectat. Praeterea, Ecclesia, quae modo est, et fuit post tempora Apostolorum in fide errare non potest, ut patet ex testimonialis citatis conclusione prima et ex pluribus aliis. At diffinivit modo in Concilio Tridentino³⁵ clarius quam unquam antea, qui libri essent canonici, distinxerat et qui libri essent canonici in Florentino³⁶ et in aliis, ut inferius videhimus quoad Ecclesiam quae modo est. Et quae fuit post tempora Apo-

27. Véanse las notas 24 y 26.

28. THOMAS WALDENSIUS (NETTER, TOMS, O. CSM.), *Doctrinalia antiquarum fidei catholicae ecclesiae*, lib. 2, c. 19 y 20; Ed. B. Bianchiotti, Venecia, 1757, cols. 333-340.

29. IRENAEUS, *Adversus Haereses*, lib. 3, c. 3; lib. 4, c. 63; Ed. Harvey, 2, 8; 2, 294-297.

30. TERTULLIANUS, *Adversus Marcionem*, lib. 4; CChr 1, 544-683.

31. AUGUSTINUS, *Contra Faustum*, lib. 33, c. 6; CSEL 25/1, 790-793.

32. In, *Contra Julianum*, lib. 2, c. 6, 22; PL 44, 655.

33. In, *De doctrina christiana*, lib. 2, c. 8, 12; CChr 32, 39.

34. No he podido verificar esta cita entre las cartas de San Agustín.

35. Concilium Tridentinum, sess. 4, *Decretum de libris sacris et de traditionibus recipiendis*. DS³ 1302s.

36. Concilium Florentinum, *Decretum pro Incobitis*; DS³ 1325.

teturum spectat iudicium certum atque diffinitio qui libri sint canonici. Denique conclusionem hanc probant rationes quibus confirmavimus primam conclusionem.

5.^a Conclusio: Ut ad Ecclesiam primitivam quae fuit viventibus Apostolis spectabat condere libros canonicos eo quod per Apostolos Spiritus Sanctus loquebatur, ita ad eandem pertinebat approbare et admittere aliquem librum non in initendo traditioni aliorum antecessorum. Atque ita Petrus approbavit Evangelium Marii, ut Hieronymus, *De scriptoribus ecclesiasticis* in Marco, ex Clemente, qui rexit Ecclesiam vivente Petro in 8 Hypotiposeon affirmat³⁷; et Eusebius, lib. 2 *Ecclesiasticae Historiae*, cap. 15³⁸ ex eodem et ex Papia. Ecclesia etiam approbavit Evangelium Lucae. Ad eandem etiam Ecclesiam pertinebat per Apostolos iudicare de libris Canonici Veteris Testamenti, etiam non in initendo traditioni maintrum, eo quod ipsi Apostoli afflati essent Spiritu Sancto et immediate a Deo acciperent revelationes. Atque ita tenendum est Apostolus verbo docuisse Ecclesiam primitivam quod libri essent Canonici ex Veteri Testamento atque assistentia Spiritus Sancti [f. Str] scripti. Ad Ecclesiam vero quae fuit post primitivam, non ita spectat diffinire qui libri sint Canonici, sed in initendo traditioni maintrum, consulendo Concilia, antiquos Patres, scripturas receptas et denique inquisitione praevia, ut fit in aliis rebus fidei modo diffiniendis; ipsius tamen iudicium certissimum est, utpote cui in rebus diffiniendis assistit Spiritus Sanctus. Haec est Canticum citato³⁹; et eam inquit Driedo, loco citato⁴⁰. Et videtur communis; atque iuxta eam intelligenda est praecedens conclusio, conciliorumque sunt autores qui videtur dissentire a praecedenti conclusione, ne eos tam turpiter errasse credamus.

Superest, propter haereticorum improbatatem, nonnulla diluvamus argumenta quae plane, re attente considerata, nullius pretiosus sunt momenti. Argumentabitur aliquis contra primam conclusionem, primo, in hunc modum: Quae continentur in Scriptura sacra sunt prima principia in Theologia, ut 1 p. q. 1 visum

37. HIERONYMUS, *De viris illustribus*, c. 8; PL 23, 664.

38. EUSEBIUS, *Ecclesiastica Historia*, lib. 2, c. 15, 1 et 8; CCS 9/1, 140.

39. Véase la nota 24.

40. Véase la nota 26.

est⁴¹; ergo ex se sunt cuique nota. Non ergo necesse iam est difficultas et iudicium Ecclesiae ut cognoscantur dictata esse ab Spiritu Sancto, sed satis est iudicium privatum cuiusque fidem habentis. Paret consequentia, quia prima principia in scientiis extra se sunt manifesta et proposita statim cognoscuntur ab habentis usum rationis.

2.^a Christus, Ioanne 5⁴² inquit: *Ego non ab homine testimoniū accipio; sed summus Pontifex, Concilia atque Ecclesia homines sunt; ergo Christi Evangelium aliaeque Scripturae Canonicae neque a Summo Pontifice, neque a Concilio, neque ab Ecclesia accipiunt testimonium, sed per se ipsas cognoscuntur sufficienter a quocumque fidem habente esse Scripturae Canonicae ab Spiritu Sancto dictatae.*

3.^a 1 Ioannis 2⁴³ ita habetur: *Non necesse habetis ut aliquis doceat vos, sed sicut nuntio vobis docet vos de omnibus, et verum est.* Item, 1 Cor 2⁴⁴: *Animus homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei; spiritu autem iudicat omnia: ergo quivisi [f. 31v] fidelis iudicare potest de Scripturis Canonicae, neque necessarium est iudicium Ecclesiae.*

4.^a Christus, Ioanne 7⁴⁵ ita inquit: *Si quis voluerit voluntatem eius facere cognoscat de doctrina virum ex Deo sit.* Et Ioannes 10⁴⁶: *Oves meae vocem meam audient. Et praeuiserat. Alieni non sequuntur;* ergo Evangelium aperte testatur oves habere idoneam facultatem discernendi Scripturas sacras.

5.^a Deuteronomio 18⁴⁷ habetur: *Qui verba prophetiae quae loqueretur in nomine meo audire noluerit, ego ulti existam. Prophetia auerent qui voluerit loqui in nomine meo quae ego non praecepit mihi ut diceret, interficietur.* Et additur ibi⁴⁸: *Quod si tacita cogitatione responderis quomodo possum intelligere verbum quod Dominus non est loquutus, hoc habebis signum: quod in nomine Domini propheta ille praeudiret et non evenierit.*

c. Ms: Voces

I. Ms reprit: quod in nomine Domini

41. Cfr. MOLINA, LUIS. B.I., *Commentaria in primam divi Thomae Partem*, q. 1, n. 1, disp. 2 et q. 1, a. 2, disp. 1: *Cuenca, 1592, cols. 11D y 21D.*

42. Jn 5, 34.

43. 1 Jn 2, 27.

44. Cfr. 1 Cor 2, 14s.

45. Jn 7, 17.

46. Cfr. Jn 3, 18, 5.

47. Cfr. Dt 18, 19, 20.

48. Dt 18, 21s.

hoc Dominus non est loquutus. Ecce populus in discernendis verbis Domini a verbis hominum, non remittitur ad Pontificem aut Concilium, sed ex ipsa rerum evidentia instruitur ut id discernat. Atque eodem pertinet illud primae Ioannis 4": Charissimi: Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si et Dei sint; in hoc autem cognoscitur Spiritus Dei.

Ad haec umila simul possumus in primis respondere, quod esto probarent singulos fideles habere certum iudicium circa Scripturam sacram discernendam a non sacra (quod tamen est ridiculum); a fortiori probant de capitibus fideliū atque Ecclesiae in Conciliis congregatis, et de capite supremo Ecclesiae, Summo Pontifice scilicet. Mirum namque esset quid in agricola, auctore et verbula ex unctione Spiritus Sancti esset certum iudicium ad discernendum Scripturam sacram a non sacra et non in doctoribus et praelatis Ecclesiac ac praecipuo in Vicario Christi. Quare non probant quod posthabendum sit hac in parte iudicium Ecclesiae atque vicarii Christi et initandum [f. 32r] sit potius cuique proprio contra iudicium et distinctionem Ecclesiae, ut contendunt qui similibus inituntur argumentis. Praeterea consulunt singulis suae perversae^a sectae quos ipsi fideles existimant, utrum posthabito iudicio Ecclesiae et traditione malorum sciant per seipsos discernere inter scripturam sacram et non sacram, inter incorruptam et corruptam; inno et seipsos consulunt et propriam conscientiam et videbant quae contra id quod in seipsis experientur loquantur, proprio testimonio eorum vicii congentur contrarium affirmare, nisl impudenter velint mentiri.

Deinde, ut ad singula respondeam, pro solutione priuī adverte latum discrimen quod est inter prima principia scientiarum quae lumine naturali acquiruntur et inter principia Theologiae, hoc est, propositiones de fide. Etenim principia scientiarum naturalium ex terminis sunt evidentia. Unde si termini statim ac principiū proponit sufficenter penetrentur, statim principium evidenter cognoscitur esse verum, quia in naturis extremis evidenter cognoscitur unum deberi alteri. Si vero termini non sufficenter penetrentur, requiritur major ipsorum explicatio atque inducō quā manuducatur intellectus ad ascensum prin-

a. Ms: perversae.

49. I Jn 4, 1. 2.

cipiorum, ut 2 Posteriorum et 1.^a Metaphysicorum, cum Aristotele explicatum est. At in propositionibus de fide quibus Theologia utitur tanquam principiis, quia nulla est evidenter intellectus ex terminis, non assentitur illis, sed ratio propria ibis fide assentiendi est quia revelata sunt a Deo. At quia hoc quoque inevidens est, indiget intellectus motibus aliis extrinsecis, quibus adiuvetur ad sibi persuadendum illas Dei esse revelationes, nimirum miraculis et aliis motivis ad credendum, de quibus dictum est. Et quando neque miracula quis vidit, neque audivit propositiones de fide ab ore illius in cuius doctrinac confirmationem facta sunt miracula aut sunt alia signa, indiget plane traditione fidelique aliquo testimonio et quod illa signa praecesserint et quod illa potius quem alia sunt quae revelata sunt a Deo per servos [f. 32v] suos et in quorum testimonium facta sunt miracula. Huiusmodi autem traditio et testimonium in proposito est Ecclesia quae una semper fuit et in qua priores ita semper tradiderunt posterioribus, cuique assistit Spiritus Sanctus, ut ex Scripturis, quas perpetuo est amplexata et in quibus fides ipsius continetur, aperte constat.

Hoc praecepsito, ad primum argumentum, admissa antecedente, neganda est consequentia propter rationem assignatam.

Circa secundum argumentum, Canis, 2 De locis. cap. 8^a, obicit optime adversariis illud Ioannis 1^a ubi de Ioanne Baptista (de quo loquebatur Christus Ioanne 5^a quando dixit: *Ego non ab homine testimonium accipio*) dicitur: *Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Ioannes. Hic venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine.* Et illud Iohannis 15^a Christi ad Apostolos: *Vos testimonium perhibebitis de me, quia ab initio mecum estis.* Atque illud Actorum 1^a: *Eritis mihi testes in Jerusalem.* Sensus ergo illorum verborum Ioannis^b: *Ego non ab homine solo, scilicet testimonium accipio, quasi solum habeam testimonium humanum.* Quare non intendit excludere testimonium Ioannis, sed affirmare se maius etiam testimonium habere. Praemiserat

50. Canis, *De locis theologicis*, lib. 2, c. 8; Ed. Serry, t. 1, p. 52.

51. Jn 1, 6s.

52. Jn 3, 34.

53. Jn 15, 27.

54. Hch 1, 8.

55. Jn 5, 34.

enim⁵⁸: *Vos misericordis ad Ioannem et testimonium perhibuit veritatem, quod scilicet ego essem Christus. Et sublungit postea⁵⁹: Ego habeo testimonium maius Iohannes. Ubi vides non negare Christum se habere testimonium Iohannis, sed affirmare simul etiam habere malum testimonium, Patris videlicet aeterni, qui tantum miraculis per ipsum factis attestatus est ipsum esse Filium suum, ut Christus praedicabat. Forte sensus etiam illorum verborum est: Ego non ab homine testimo[n]ium accipio, quasi eo indigeam, cum habeam maius; assero tamen propter vos ut coadjuvet Infrinitatem vestram. In eudem sensu dicitur: Ego claritatem ab hominibus non accipio⁶⁰, solum scilicet aut quasi accipere indigeam. Ioannis namque ultimo⁶¹ dicitur Petrum sua morte clarificatum esse Deum. Praeterea, respondendum est ad [f. 33r] argumentum propositum nullam esse hanc consequentiam. Christus dum vivebat et praedicabat, ut ei credcretur, non indigebat testimonio humano apud Iudaens inter quos conversabatur et qui videbant vitam immaculatam et miracula ipsius; ergo Scriptura post tot secula relicta apud nos, quia neque miracula vidimus, neque apostolos fundantes ecclesias audivimus, non indiget testimonio Ecclesiae, cui assistit Spiritus Sanctus tanquam conditio sine qua ei non crederemus et sine qua nesciremus eam discernere ab scripturis non canonicas. Ut enim in responsione ad praecedens argumentum explicatum est. Illect ad illud non esset necessarium ad hoc tamen requiritur. Adde quod etiam ad credendum in Christum quo tempore praedicabat et faciebat miracula, requirrebat testimonium aliquod apud eos qui eum non audiebant neque videbant miracula ipsius, iuxta illud Rom 10⁶²: *Quomodo credent sine praedicante?**

Circa tertium argumentum obicit etiam Carus⁶³ adversaris, quia si quivia fidelis, hoc ipso quod fidelis, ab unctione Spiritus Sancti doctur de omnibus in universum et tanquam spiritualis sufficienter iudicat de omnibus in universum, atque ob id non indiget iudicio Ecclesiae ad discernendum Scripturas sacras a

58. Jn 5, 33.

59. Jn 5, 28.

60. Jn 5, 41.

61. Jn 21, 18s.

62. Cfr. Rm 10, 14.

63. CARUS, De locis, lib. 2, c. 8. Ed. Berry, t. 1, p. 65.

non sacrif, quomodo verum est quod Eliseus dixit 4 Reg 4⁶²: *Antima elius in amaritudine est et Dominus celavit a me?* Quomodo Petrus et Iohannes nondum sciebant scripturas, Iohanne 20⁶³, et Christus aperuit Scripturas, Luca 24⁶⁴ quae antea illis erant clausae? Quomodo Petrus, Actorum 10⁶⁵, post susceptum Spiritum Sanctum, nondum intelligebat cessationem legalium dum dixit: *Absit, Domine, quia nunquam manducavi commune et immundum?* Quomodo etiam fideles qui erant ex circumcisione, Act 10⁶⁶ discepitabant adversus Petrum, quod ad Cornelium virum preputium habentem introisset et manducasset cum illo? Quomodo [f. 33v] fideles qui erant Antiochiae non cognoverunt per se ipsos veram esse praedicationem Pauli qua ducebat eos non teneri circumcidere et servare legalia, aliorum vero qui contrarium dicebant, esse falsum, sed rem totam in senatum Hierosolymitanum remiserunt, ut seniorum et Apostolorum consilio diuidicaretur?⁶⁷ Quamadmodum etiam Paulus, primae ad Corinthios 2⁶⁸ inquit: *Sepci-
tiam loquitur inter perfectos?* Et cap. 3⁶⁹ cum infidelibus loquens ait: *Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritua-
libus, sed quasi carnalibus tanquam parvulis in Christo Iac vobis
potum dedi, non escam; nondum enim poteratis, sed nec nunc
quidem poteritis; adhuc enim carnales estis, etc.* Praeterea, quid opus esset parentes docere parvulos suos doctrinam christianam aut populum christianum convenire ad audiendum evangellum vel legere Scripturam sacram et doctores sacros, quandoquidem unctio docet fidelis omnia? Cavendae sunt igitur huiusmodi super-
visissimae tentationes, ut Augustinus in proemio librorum De doc-
trina christiana ait⁷⁰, magisque cogitandum est Paulum apostolum voce et spiritu de divinis instruendum remitti Act 9⁷¹ ad Ananiam, a quo addiscat quid se importeat facere ei Cornelium, cuius orationes et eleemosynas respexit Deum, nuntiavit Ange-

62. 2 Reg 4, 27.

63. Jn 20, 9.

64. Cfr. Lc 24, 27, 32.

65. Hch 10, 14.

66. Hch 11, 23.

67. Hch 15, 2.

68. 1 Cor 2, 6.

69. 1 Cor 3, 15.

70. AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, prooemium, 6: OChr 32, 4.

71. Cfr. Hch. 9, 10-21.

lui remitti ad Petrum, Act 10⁷² a quo doceretur quid fide credendum atque faciendum esset⁷³.

Ad primum ergo locum in argumento propositum dicendum est Ioannem logum non cum quibuscumque fidelibus, sed cum sufficenter instruatis in fide. Praemiserat enim⁷⁴: *Non scripsi vobis quasi ignorantibus veritatem, sed quasi scientibus eam.* Praeterea, inquit cum his qui non qualescumque progressus fecerant in virtutibus et qui acceperant dona illa sapientiae, scientiae, intellectus, consilii, etc. in eo gradu et abundantia in quo consueverant communicari in primitiva Ecclesia. Et de hujusmodi [f. 34r] hominibus inquit⁷⁵: *Vos unctionem quam accepistis a Deo (huiusmodi donorum, scilicet) maneat ita vobis, et non necesse habebitis ut aliquis doceat vos (de pertinentibus scilicet ad salutem propriam cuiuscumque vestrum, et de his quae haeretici de quibus loquerentur et qui tunc surrexerant, nitebantur persuadere hominibus). sed scilicet iunctio etius docet vos de omnibus,* intelligendum est non in universum sed pertinentibus ad salutem propriam cuiuscumque vestrum, et caetera quae haeretici de quibus loquerentur Iohannes nitebantur inducere errores. Unde ex illo loco Iohannis non licet colligere quemcumque fidem cuiuscumque gradus et conditionis ad omnia in Universum non indigere iudicio et instructione Ecclesiae, sed sufficere unctione Spiritus Sancti. Sicut enim vetulam quantumcumque sanctam regulariter non docet iunctio Spiritus Sancti utrum accidentia in sacramento altaris sint sine subiecto an non, sed potius relinquit eam ut humiliter sentiat hac in parte cum Ecclesia, quale caput suum submittat, ita etiam non docet quis liber in particulari sit sanctorius, aut quis usque ad hanc diem perseveret incorruptus, ser eam relinquit, ut hae parle sequatur iudicium Ecclesiae eique humiliter assentiat.

Ad secundum locum⁷⁶ dicendum est in primis, Paulum nomine spirituallis non intelligere quemcumque fidem in gratia constitutum, ut patet⁷⁷ statim cap. 3 sequenti loquens cum fidelibus

72. Act 10, 1-6.
73. 1 Jn 2, 21.

74. 1 Jn 2, 37.

75. 1 Cor 2, 15.
76. Desde doceretur hasta fueran las hay una sola en el papel. Lectura probable.
77. Illegible.

Inquit se non pertinuisse logui els quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus et parvulis in Christo, affirmans autem illos esse carnales cum unus dicit: *Ego sum Pauli, alias vero: ego Apollo*⁷⁶. Nominis ergo spiritualis intelligit cum qui magnos progressus fecerit in virtutibus et qui interius illuminatus est a Deo quallis fuit Antonius eremita et in primitiva Ecclesia erant plurimi, in quod tunc abundarent dona Spiritus Sancti. Dicendum est deinde, quod quando Paulus Inquit spiritualis iudicat omnia, distribu [f. 34v]tio illa non est intelligenda pro singulis generum, quasi omnia in universum iudicet, sed pro generibus singulorum. Dixerat enim⁷⁷: *Animalis homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei, spiritualis autem iudicat omnia, et ea scilicet qua iudicat animalis et ea quae sunt spiritus Dei, quae non iudicat animalis; non tamen iudicat omnia in universum quae sunt spiritus Dei, sed iuxta datam sibi sapientiam et cognitionem a Deo. Potest etiam exponi spiritualis iudicat omnia, quae scilicet pertinent ad ipsius propriam salutem, et quae deceperunt eum iudicare et sciere pro qualitate status et conditionis, de quorum numero non est utrum hic vel ille liber sit canonicus. Praeterea, iudicat omnia, consulendo tamen Scripturas et traditiones atque inveniendo iudicio Ecclesiae, in his quae ad Ecclesiam pertinet definire. Neque enim unico Spiritus Sancti excludit huiusmodi mediae divinae providentiae consueta de lege ordinaria, neque Paulus illis verbis intendit ea excludere.*

Ad quartum dicendum est, Christum ibi⁷⁸ logui de doctrina sua ex ore ipsius auditu et confirmata tot miraculis quod quotidie videbant qui ipsius præsentem audiebant. Illi igitur qui Christum præsentem videbant et videbant miracula Christi, cognoscere poterant per se ipsos doctrinam quam Christus prædicabat esse a Deo; obsecrabant tamen eos prava affectio ipsorum et voluntas non prompta ad se conformandum voluntati divinae: aliquid hoc est quod ait ibi Christus. Hinc vero quia, quæcum, consequentia inferunt adversarii in nobis esse idoneat facultatem, posthabita traditione et iudicio Ecclesiae, ad discernendum inter scripturas, ante tot secula scriptas, quænam sint canonicae? Plano cœvi nullam esse huiusmodi consequentiam, mirum-

76. 1 Cor 3, 14.

77. 1 Cor 2, 14.

78. Jn 7, 17.

que est quod huiusmodi testimonialis utantur ad id confirmandum, cuius contrarium tam patenter experitur quivis in seipsum. Illud etiam Ioannis 10⁴⁹: *Oves meae vocem meam auditunt, non sine levitatis vulto adducitur ad probandum nus hodie posthabita traditione et iudicio Ecclesiae, sufficienter discernere [f. 35r] scripturas sacras. Sensus enim illorum verborum est: Consentient fidei et doctrinae quam illis praedico.*

Circa primam partem loci illius Deuteronomij 18⁵⁰, qui citatur in quinto argumento, adverte verba illa intelligenda esse de propheta illo magno per Moysen promisso populo Israeltico, Christo scilicet Domino, ut patet ex his quae ante promiserat illo eodem rapite. Ad reliquum illius loci in quo vis argumenti consistit, dicendum est in primis populum non ibi doceri discernere insufficiat quodnam verbum sit a Deo, sed ex signo quodam enique manifestissimo quod verbum non sit a Deo duceri non in universum discernere quando verbum non sit a Deo, sed in casu particulari in quo nulli potest esse dubium. Inde vero qua, quae, consequentia inferitur unumquemque sine iudicio Ecclesiae sufficienter discernere quae scriptura sit canonica et a Deo inspirata? Dicendum est deinde, legem illam easse iudicialem elusque executionem non ad privatas personas, sed ad potestatem publicam et potissimum ad summum sacerdotem pertinere; unde ea non tam populares quam potestos publica et summus sacerdos instruitur. Adde quod, ut supra citatum est, in illo eodem libro, capite praecedente⁵¹, dubia ambigua et controversa iubebantur deferri ad summum sacerdotem atque illius iudicio et diffinitioni iubebantur homines stare idque sub pucra capitio.

Ad illud primae Ioannis 4⁵²: *Probate spiritus, dicendum est, sensum esse; id est, non nisi praevio examine an ex Deo sint. illis fidem adhibeatis. Hoc vero non tollit quod in his in quibus proprium iudicium non sufficit, aut quorum definitio ad Ecclesiam universalem aut ad vicarium Christi spectat, eorum iudicium expectetur eique sit standum. Ioannes vero eo in loco tradit duo signa discernendi spiritus, non in universum, sed in ordine ad*

49. Jn 10, 16.

50. Dt 18, 19, 20.

51. Dt 17, 8-11.

52. 1 Jn 4, 1, 2.

vitandos errores, quos haeretici contra quos munierat fideles, illu tempore introducere [f. 35v] conabantur.

Reliqua argumenta quae Canis 2 De locis, cap. 6^a refert et solvit cap. 8^a, soluta a nobis sunt in superioribus. Illud hic adver tam: Lutheranos iam in Comitiis Augustanis vel invitatos confessos fuisse Ecclesiam autoritatem habere ad discernendum verbum Dei a verbis hominum.

**Cut duae partes in quas Canon librorum sacrorum dividitur.
Vetus ac Novum Testamentum dicantur**

Disputatio 6

Testimonium seu litterae publicae continentem ultimam voluntatem alicuius ad quos deferatur haereditas ipsius, quod morte testatoris confirmatur ac vim habet, dicitur *testamentum*. Quod ergo litterae sacrae veteris et novae legis, testimonium ac litterae quaedam publicae sunt, continent voluntatem divinam ad quos deveniat haereditas ipsius, legesque et conditiones sub quibus vult ut talis haereditas deveniat; et praeterea morte Christi, Dei et hominis confirmatum est devenitque haereditas ad filios adoptivos Dei, sicut ut non immerito litterae sacrae antiquae legis Vetus Testamentum; litterae verum sacrae novae legis Novum Testamentum dicantur. Illud erat velut testamentum clausum et obsignatum, quod in morte Christi reseratum et patefactum est, id quod et velum templi scissum spirante Christo in duas partes a summo usque deorsum significavit⁸³. Impletis namque umbris accedenteque veritate, medulla atque spiritus veteris legis patefacta sunt. Hoc vero est velut testamentum apertum, quod, ut posterius et perfectius, antiquavit et abolevit prius. Utrumque etiam *pactum* atque *foedus* inter Deum et homines nuncupatur atque utriusque meminit Deus per Jeremiam, cap. 31^a dicens: *Ecce dies venient, dicit Dominus, et faciam dotum Israel et domini Iudea foedus novum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris in die qua apprehendi manum eorum*

83. CANO, *De locis*, lib. 2, c. 6 Ed. Berry c, t. 1, pp. 37-40.

84. Ib. ib., c. 8: Ed. Berry c, pp. 51-66.

85. Cfr. Mt 27, 51.

86. Jr 31, 31a.

ut educerem eos de terra Aegypti, sed hoc erit pactum, dabo legem meam in visceribus eorum et in corda eorum scribant eam. Utinusque etiam meminit Paulus sub nomine testamenti, tum alii saepe tum etiam Hebr 8 et 9^o referens hoc idem testimonium Jeremiae citatum. Et adverte haec duo testamento non esse prorsus diversa, sed unum esse impletionem alterius: unum continet ombras et promissiones; alterum vero continet veritatem atque impletionem promissionis. Quare prius ad posterius ordinabatur.

Utrumque testamentum ab eruditis etiam viris novum et vetus testamentum nuncupatur, inno et instrumentum tum quod illis instruantur homines quid credere, quid operare et quid age-re debeant ad salutem et vitam aeternam consequendam. tum etiam quod sint scripturae publicae atque authenticae probatis-simis scribis ac testimonis obsignatae et approbatae, carentes que omni suspicione falsitatis. Huiusmodi enim scripturae ins-trumenta publica solent appellari. Lege Driedonem. De eccl-e-siasticis scripturis et dogmatibus, lib. 1, cap. 1^o et Lactantium, De vera sapientia, cap. 20^o.

Qui libri utrinque Testamenti Canonici sint.

Disputatio 7

Quoniam disputatio haec non potest non esse aliquantulum longa, maioris perspicuitatis et distinctiōnis gratia in sex partes eam distribuimur. In prima dicetur de quibus libris Veteris ac Novi Testamenti fuerit semper certum aliquae indubitatum eos esse canonicos, et de quibus fuerit aliquando dubitatum. In se-cunda, adducentur rationes quibus in dubium vocari posset an libri Veteris Testamenti de quibus aliquando est dubitatum an essent canonici, sint revera canonici. In tertia, simile quid fiet circa eos librus Novi Testamenti de quibus aliquando est dubita-tum an essent [f. 36v] canonici. In quarta, assignabitur catalo-gus librorum Novi ac Veteris Testamenti, quos iam hodie certa-

WT. Heb 8, 9. 14; 9, 16&c. 19.

88. DRIKDO, *De ecclesiasticis scripturis et dogmatibus*, lib. 1, c. 1. De catalogo librorum Sacrae Scripturae: ed. v., f. 1v-7r.

89. LACTANTIUS, *Divinae Institutiones*, lib. 4: *De vera sapientia et religio-ne*, c. 20: CSEL 19, 364-367.

fide tenendum est esse canonicas, ostendeturque revera eos esse canonicas. In quinta, solventur rationes propositae in secunda parte. Et in sexta solventur rationes propositae in tertia.

Prima pars. In qua numerantur libri Novi ac Veteris Testamenti, cum de quibus fuit certum, tum etiam de quibus fuit aliquando dubitatum an essent canonici

Libri Veteris Testamenti qui sine controversia a Iudeis et ab Ecclesia christiana perpetuo sunt recepti in catalogum librorum canoniconum hi sunt: Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Josue, Iudicum, Ruth, quatuor Libri Regum, duo Paralipomenon, Esdrae primus et secundus, Hester, liber Job, liber Psalmorum, liber Proverbiorum, Ecclesiastes, Cantica canticorum, Isaias. Jeremias cum libro Trenorum, Ezechiel, Daniel, liber 12 Prophetarum minorum, videlicet Oseeae, Joelis, Amos, Abiae. Jonae, Micheae, Naum, Abacuch, Sophoniae, Aggaci, Zchariae et Malachiae.

Porro Hebrei (ut Hieronymus ait in prologo galeato qui ante libros Regum ponitur in Biblia) ex omnibus libris 22 faciunt quos in tres ordines dividunt. In primo constituant quinque priores libros numeratos atque hunc ordinem vocant proprie Torath. id est, legem; a graciis dicitur Pentateucus, id est, quinque libri, a penti quoni est quinque et tenuis, quod est liber aut volumen. Secundum ordinem vocant Prophetarum atque in eo, hoc ordine numerant octo libros: primus est Josue; secundus, Iudicum, cui appendunt librum Ruth, quia in diebus Iudicium fuit illa historia; tertius est Samuel, quem nos primum et [f. 37r] secundum Regum appellamus; quartus Malachim, id est, Regum, quem nos tertium et quartum Regum appellamus; quintus est Isaias; sextus, Jeremias; septimus, Ezechiel; et octavus, liber duodecim Prophetarum, qui ab eis appellatur Thesætra. In tertio ordine ponunt quos hiælographa vocant, id est, sancta scripta, hoc est libros sanctos. Atque in eo ordine numerant novem libros hac serie: primus est Job; secundus, Psalmorum David, qui apud eos unus liber est habens quinque incisiones; tertius, Proverbiorum; quartus, Ecclesiastes; quintus, Canticula Canticorum; sextus, Daniel; septimus, Dabreiamini¹, id est, verba dierum, græce Parallipome-

j. Ms: Dabreiamini.

non. id est, omissorum dicitur, et dividitur in primum et secundum librum; octavus, Eadras, qui etiam apud graecos et latinos in duos libros dividitur; et novus, Hester Alii hebraeorum librum Ruth dividunt a libro Iudicum; et librum Threnorum a libro Jeremiae, et numerant eos inter hagiographa, ut Hieronymus ibidem ait⁸⁰. Atque ita in tertio ordine numerant undecim libros, voluntque omnes libros canonicos Veteris Testamenti esse viginti et quatuor.

Dubitabis cur liber Psalmorum in hac supputatione a libris Prophetarum reiciasur, cum constet David in Psalmis multo de Christo vaticinatum fuisse, et Matthaei 25⁸¹ sub nomine Prophetae citatur in Psalmia. Ita enim habetur ibi: *Ut impleretur quod dictum est per Prophetam dicentem: Diviserunt sibi vestimenta mea et super vestem meam miserunt sortem;* quod habetur Psalmus 21⁸². Dubitatibus praesertim cur liber Job et Daniel a libris prophetarum reiciasur, cum Job spiritu prophetico inter alia praedixerit resurrectionem futuram mortuorum et adventum Christi in carne, et Daniel multa sine controversia praedixerit spiritu propheticō.

Ioannes Driedo, *De ecclesiasticis scripturis*, lib. 1, cap. 4⁸³, in solutione secundae difficultatis respondet primo, nec sine maxima probabilitate, in eo tenui iudicio, ordines illos Hebraeorum a Hieronymo reclatos in prologo galacto non fuisse synagogae quae fuit ante adventum Christi, sed confessos fuisse a Iudeis qui fuerunt post adventum Christi in odium Christi atque Ecclesiae christianaæ, ut vel sic nomen prophetæ a Davide in Psalmo et a Daniele auferrent, qui tam clara vaticinia dixerunt de Christo. Dixi «nomen» quoniam nullus hebraeorum unquam fuit qui a Davide, Daniele et Job negaverint spiritum prophetum aut negaverint libros illos canonicos esse, in eisque contineri prophetias, ut aperte ex ipsomet libris constat, sed dicunt nomine prophetæ intelligi qui destinatus et missus est a Deo ad aliquem regem vel populum praenuntians simul futura, quod Moysi, Josue et aliis dicunt conglisse, non vero Davidi, Danieli

80. HIERONYMUS, *Prologus in libro Regum*; Ed. Biblia Sacra iuxta lat. nam Vulgatam versionem, cura et studio monachorum Abbatiae Pontificij S. Hieronymi in Urbe, vol. 5, Roma, 1944, pp. 58.

81. Mt 25, 35 (según algunos códices).

82. Sal 21, 19.

83. DRIEDO, d. et ed. cc. (nota 85), lib. 1, c. 4: f. 187-191r.

et Job. Confirmat Driedo hanc suam responsonem primo ex ipso met Hieronymus qui hos ordines hebraeorum retulit. Hieronymius enim in Apologia adversus Rufinum, qui cum arguerat quod negasset Daniel esse prophetam, ita inquit⁹⁴: De Daniele breviter respondeo me non negasse eum prophetam, quia statim in fronte prologi prophetam esse confessus sum, sed quod hebrei dicerent et quibus argumentis suam niterentur probare sententiam voluisse demonstrare; et secundo, ex Christopolitano⁹⁵ episcopo⁹⁶, qui in prologo super Psalterium affirmat antiquos iudeaos ante Christi adventum et post, usque ad Constantini tempora, tenuisse semper David fuisse maximum prophetarum. A temporibus vero Constantini in odium christianorum coepisse defendere praedicta via quam memoramus non esse appellandum prophetam.

Respondet secundo, admittendo ordines illos quibus contricare videtur illud Christi Lucae 24⁹⁷: *Omnia quae scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis. et Psalmis de me, ubi tres illos ordines librorum intuere videtur; respondet, inquam, admittendo acceptiōnem illam iuxta quam David neque Daniel neque Job prophetae [f. 38r] dicantur. Et addit libros Moysis ob id inter libros prophetarum non computari, sed fieri ex eis primum ordinem, quod licet Moyses in ea significatione propheta dicatur, immo illam maximus prophetarum, primus tamen fuit qui ex ore Dei*

⁹⁴ Ast en el ms 10 toma de Driedo, que no trae ninguna otra referencia.

⁹⁵ HIERONYMUS, *Apologia adversus libros Rufini*, lib. 2, 33: PL 23, 475a.
⁹⁶ De Daniele autem breviter respondebo, me non negasse eum prophetam, quam statim in fronte Prologi prophetam esse confessus sum, sed quid Hebrei dicerent, et quibus argumentis suam niterentur probare sententiam, voluisse monstrare, et docuisse lectorem, Ecclesias Christi hunc prophetam iuxta Theodotionem legere, et non iuxta Septuaginta translatores. Quorum si in isto libro editionem dixi multum a veritate distare, et recto Ecclesiam Christi iudicio reprobata, non est meae culpe qui dixi, sed eorum qui legunt...».

⁹⁶ El texto del manuscrito corresponde a la cita de Driedo, que dice a la letra: «De David Christopolitanus episcopus in prologo super Psalterium tradidit antiquos Iudeorum doctores ante Christi adventum, et post, usque ad Constantini tempora tenuisse semper, David fuisse maximum prophetarum, eosdem autem sub seculis Constantini in odi [f. 18] um Christianorum incepisse defendere David, non appellandum esse verum Prophetam, confingentes rationem, quod verus Propheta in scripturis appellatur, qui Propheta est officij dignitate seu missione, hoc est, qui divinitus vocatus est missus ad aliquem Regem vel populum, sicut Moyses a Deo est ad Pharaonem missus pro liberatione populi Israels.

⁹⁸ Lc 24, 44.

leges populo tradidit, et ab id propter hanc excellentiam legislator singulari nomine est appellatus et eius libri, libri legis.

Ego vero potius adhaeren primas respotioni. Et ad illud Lucae 24^o, respondeo quod quemadmodum libri Moysis propter excellentiam Moysis, seorsum numerantur a libris prophetarum, ita liber Psalmorum propter excellentiam Davidis, quod rex fuerit simul et tanus propheta et quod Christus ei fuerit promissus sicut et Abraham, numeratur seorsum ab aliis libris. Christus enim Danielem, qui tam clare de ipso fuit vaticinatus, utique in aliquo illorum trium membrorum comprehendit apud Lucam et non in alio quam in prophetis. ut satis patet Mitto quod admissa secunda respotione oriuntur plures difficultates, quas brevitas causa omitto. Illud ultimo adverto: distinctionem illarum librorum Veteris Testamenti per tres illos ordines quantumvis fuerit hebraeorum qui fuerunt ante adventum Christi, non esse de pertinentibus ad fidem, sed inter optiones ipsorum in quibus errare potuerunt, esse computandam.

Libri Veteris Testamenti qui ab hebreis reiciuntur a catalogo librorum canoniconum et de quibus a quibusdam christianis est dubitatum an essent canonici et ob id ab eis etiam ab eodem catalogo relecti sunt, hi sunt: Baruch, Tobias, Judith, Sapientia, Ecclesiasticus, primus et secundus Machabaeorum, tertius et quartus Esdrae et tertius Machabaeorum, qui in Bibliis Complutensibus habetur graece conscriptus, nunquam inter libros canonicos recepti sunt, sed semper cum apocryphis (maxime tertius et quartus Esdræ) ab hebreis et christianis computati sunt.

[f. 38v] Libri Novi Testamenti, qui sine controversia semper recepti sunt inter canonicos, hi sunt: Quatuor Evangelia Matthæi, Marci, Lucae et Ioannis, Acta Apostolorum, omnes Epistolas Pauli, preter eam quae est ad Hebreos, prima Petri et prima Ioannis.

Libri vero de quibus ab aliquibus dubitatum est an sint canonici, sunt: Epistola ad Hebreos, epistola Jacobi, secunda Petri, secunda et tertia Ioannis, epistola Iudæ et Apocalypsis.

1. Cas: negligibile. Lectura probable.

**Secunda pars in qua adducuntur rationes quibus in dubium
vocari possent an libri Veteris Testamenti, de quibus est
dubitatum, sint revera canonici**

Primo argumentabitur quis, quod liber Baruch recipiendus non sit inter canonicos, quia nec Augustinus, 2^a De doctrina christiana, cap. 8¹², nec Isidorus 6 Ethymologiarum, cap. 1¹³, nec Innocentius I, tomo 1^a Conciliorum, in Epistola sua 3 Decretali, quae est ad Exuperium Tolosanum episcopum, capite ultimo¹⁴, neque Concilium Carthaginense 3¹⁵ a sexta Synodo generali in Trullo celebrata confirmatum¹⁶, libri Baruch meminerunt, cum tamca omnibus locis citatis, libri canonici reliqui quos hodie recipit Ecclesia unanimiter annumerentur et recipientur. Eiusdem tamen non meminerunt Laodicenum Concilium¹⁷ In catalogo librorum canonicorum quondam etiam a sexta Synodo fuit confirmatum¹⁸. Neque Gelasius in illo catalogo librorum canonicorum quos recipit sancta romana Ecclesia, quem edidit coacto concilio septuaginta Episcoporum, et habetur primo tomo Conciliorum post epistolas eiusdem Gelasii¹⁹. Quare cum hi omnes Patres numerantes et desinientes libros canonicos, libri Baruch non meminerunt, quia in præfatione quae in Bibliis ponitur ante hunc librum et est desumpta ex Hieronymo in commentariis in Ieremiam²⁰, dicitur hanc librum in hebreorum canone non haberi, et ob id poni solum in Bibliis in notitiam legentium, quod etiam in causa fuit, ut [f. 39r] cum Hieronymus reliquos omnes prophetas suis commentariis illustraverit, in hunc librum commentaria non ediderit.

Secundum argumentabitur quis, quod neque Tobias, Judith, Sapientia, Ecclesiasticus et primus ac secundus Machabeorum

92. AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, lib. 2, c. 8, 13; CChr 32, 38s.

93. ISIDORUS, *Etimologiarum libri 20*, lib. 6, c. 1, 1-9; PL 82, 229s.

94. INNOCENTIUS I, *Ep. Consulenti tibis ad Exuperium*; DS²¹, 213.

95. CONCILIO CARTHAGINENSE (III); DS²¹, 186.

96. CONCILIO IN TRULLO (QUINISEXTUM), decret. 2; ed. Joannou, Grotta-ferrata-Roma, 1962, p. 1/2, p. 122.

97. CONCILIO LAODICENSE, cap. 59; ed. Joannou t. 1/2, p. 155 En el texto que ofrece Joannou aparece el libro de Baruch entre los canónicos.

98. CONCILIO IN TRULLO (QUINISEXTUM), decret. 2; ed. Joannou, t. 1/1, 122.

99. Decretum Gelasianum, que en esta parte concuerda y parece ser el Decretum Damasi. Cfr. DS²¹, p. 122. El texto puede verse ib., n. 179.

100. HIERONYMUS, *Prologus in libro Hieremias prophetae*. El texto puede verse o en la edición de Weber, Stuttgart, 1969, II, 1166, 12-14, o en la edición de la Pont. Abadía de San Jerónimo, vol. 14, Roma, 1972, pp. 6 y 7.

recipiendi sint inter canonicos, quia praeter alios Hieronymus in prologo galeato et in prologo ante proverbia Salomonis¹⁰⁶ eos reicit a numerum canonorum dicens neque esse in canone Hebreorum, neque Ecclesiam eos recipere ut canonicos; quos autem libros reicit Hieronymus eos etiam reicit Ecclesia, ut cap. Sancta Romana Ecclesia, 15 d., Gelasius ait¹⁰⁷. Et confirmatur primo, quia Concilium Laodicensis citatum definiens libros canonicos, nullius horum librorum meminuit¹⁰⁸; quare canonici non sunt. Secundo confirmatur, quia in Trullana synodo, canone 2¹⁰⁹, approbantur 85 canones Apostolorum, quos invenies in principio Conciliorum. Canone autem 84¹¹⁰, ubi numerantur libri canonici, nullius horum librorum sit tantum prouerquam librorum Machabeorum; reliqui ergo canonici non sunt. Tertio confirmatur, quia Cyprianus in Expositione Symboli in illa verba «Sanctam Ecclesiam»¹¹¹, ex traditione Patrum (ut ait) illos eosdem solum libros Veteris Testamenti contumaciter inter canonicos quos Hieronymus numeravit, et reliquos reicit a canone. Idem fecit Damascenus, 4 libri fidei orthodoxae, cap. 18¹¹². Idem Melito, ut Eusebius refert, 4.º libro Historiae Ecclesiasticae, cap. 26¹¹³, nisi quod Sapientia computat inter libros canonicos, et Esther non meminuit. Gratia autem cognoscendi libros canonica, inquit Melito¹¹⁴, se venisse Hierosolymam. Fuit autem antiquior Tertulliano. Vide Hieronymum, De scriptoribus ecclesiasticis in Melito¹¹⁵. Idem fecit Origenes connumerans libros canonicos in expositione in primi Psalmi¹¹⁶, ut Eusebius etiam refert 6.º libro Historiae Ecclesiasticae, cap. 25¹¹⁷, nisi quod librum 12 prophetarum non computavit, et computat libros Machabeorum, nisi sit mendum in littera. Iosephus [f. 38v] quoque, ut Eusebius in 6.º libro Historiae Ecclesiasticae, cap. 10¹¹⁸ refert, viginti et duos tantum libros canonicos